

**GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH KẾT QUẢ KINH DOANH CỦA
QUÝ 2/2024 SO VỚI QUÝ 2/2023 (TRƯỚC SOÁT XÉT)**

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

- Căn cứ Quyết định số 21/QĐ-SGDVN ngày 21/12/2021 của Sở Giao dịch chứng khoán Việt Nam ban hành quy chế công bố thông tin tại Sở Giao dịch chứng khoán Việt Nam và Công ty Con.

Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 (MCK: PIC, sàn giao dịch: HNX) xin giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 2/2024 so với Quý 2/2023 (trước soát xét) như sau:

1. Báo cáo tài chính quý 2/2024

- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2 năm 2024: 1.109.074.365 đồng.
- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2 năm 2023: 3.963.840.212 đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2024 giảm so với quý 2/2023 là: 2.854.765.847 đồng, cụ thể như sau:

CHỈ TIÊU	Quý 2/2024 (1)	Quý 2/2023 (2)	Chênh lệch	
			Giá trị (1)-(2)	Tỷ lệ % (1):(2)
1. Doanh thu thuần về BH và cung cấp DV	18.342.107.187	23.149.557.891	-4.807.450.704	79,23%
2. Giá vốn hàng bán	13.767.300.371	14.590.754.042	-823.453.671	94,36%
3. Lợi nhuận gộp về BH và cung cấp DV	4.574.806.816	8.558.803.849	-3.983.997.033	53,45%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	156.684.783	549.991.743	-393.306.960	28,49%
5. Chi phí tài chính	547.164.384	1.916.065.254	-1.368.900.870	28,56%
6. Chi phí bán hàng	0		0	
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	3.098.841.189	3.084.552.471	14.288.718	100,46%
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	1.085.486.026	4.108.177.867	-3.022.691.841	26,42%
9. Thu nhập khác	0	0	0	0,00%
10. Chi phí khác	20.914	561.094	-540.180	3,73%
11. Lợi nhuận khác	-20.914	-561.094	540.180	3,73%
12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	1.085.465.112	4.107.616.773	-3.022.151.661	26,43%
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	-23.609.253	143.776.561	-167.385.814	-16,42%
14. Lợi nhuận sau thuế TNDN	1.109.074.365	3.963.840.212	-2.854.765.847	27,98%

2. Báo cáo tài chính lũy kế đến quý 2/2024

- Lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2024: 12.435.722.500 đồng.

- Lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2023: 25.387.458.909 đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2024 giảm so với 6 tháng đầu năm 2023 là: 12.951.736.409 đồng, cụ thể như sau:

CHỈ TIÊU	6 tháng đầu năm 2024	6 tháng đầu năm 2023 (2)	Chênh lệch	
			Giá trị (1)-(2)	Tỷ lệ % (1):(2)
1. Doanh thu thuần về BH và cung cấp DV	48.696.772.357	68.500.202.788	-19.803.430.431	71,09%
2. Giá vốn hàng bán	27.972.767.604	30.957.315.436	-2.984.547.832	90,36%
3. Lợi nhuận gộp về BH và cung cấp DV	20.724.004.753	37.542.887.352	-16.818.882.599	55,20%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	358.951.843	906.614.167	-547.662.324	39,59%
5. Chi phí tài chính	1.195.506.849	3.993.281.391	-2.797.774.542	29,94%
6. Chi phí bán hàng	0	0	0	
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	6.023.240.819	5.782.600.813	240.640.006	104,16%
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	13.864.208.928	28.673.619.315	-14.809.410.387	48,35%
9. Thu nhập khác	0		0	0,00%
10. Chi phí khác	2.307.057	561.094	1.745.963	411,17%
11. Lợi nhuận khác	-2.307.057	-561.094	-1.745.963	411,17%
12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	13.861.901.871	28.673.058.221	-14.811.156.350	48,34%
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.426.179.371	3.285.599.312	-1.859.419.941	43,41%
14. Lợi nhuận sau thuế TNDN	12.435.722.500	25.387.458.909	-12.951.736.409	48,98%

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh quý 2/2024 và 6 tháng đầu năm 2024 giảm so với cùng kỳ năm 2023 như sau: Trong 6 tháng đầu năm 2024, tình hình thời tiết tại khu vực NMTĐ Đăk Pône và Đa Krông 1 ít mưa, không thuận lợi cho hoạt động phát điện; tổng sản lượng điện thương phẩm 6 tháng đầu năm 2024 đạt 29,76 GWh (giảm 36,44% so với cùng kỳ năm 2023) và doanh thu bán điện đạt 48,69 tỷ đồng (giảm 28,91% so với cùng kỳ năm 2023). Từ nguyên nhân trên, nên lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2024 giảm 51,02% so với cùng kỳ năm 2023.

Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 kính báo cáo và cam kết nội dung giải trình trên là đúng sự thật.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TC, đăng web./.

NGƯỜI THỰC HIỆN CÔNG BỐ THÔNG TIN
TỔNG GIÁM ĐỐC



Lê Huy Khôi